
1 

 

Piliscsaba Nagyközség Önkormányzata Képviselő-testületének 
35/2004.(XII. 22.) rendelete 

a gyermekvédelmi és szociális személyes gondoskodásról 
 
 
 
 
Piliscsaba Nagyközség Önkormányzatának Képviselő-testülete a gyermekek védelméről és a 
gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény (a továbbiakban Gyvt.) 29.§. (1) 
bekezdésében, és a 131.§.(1) bekezdésében, valamint szociális igazgatásról és szociális 
ellátásokról szóló, többször módosított 1993. évi III. törvény (a továbbiakban Szt.) 32. §. (3) 
bekezdésében foglalt felhatalmazás alapján a gyermekvédelmi és szociális személyes 
gondoskodásról  a következő rendeletet alkotja: 
 
 

I. Fejezet 
 

A rendelet célja 
 

1.§ 
 
 
E rendelet célja, hogy az önkormányzat területén megállapítsa a gyermekvédelmi és szociális 
személyes gondoskodást nyújtó ellátásokat, azok forrásait, feltételeit, mértékét, valamint 
igénybevételük rendjét. 
 
 

A rendelet hatálya 
 

2.§ 
 
(1) E rendelet hatálya kiterjed: 
 
a) a Piliscsaba területén tartózkodó magyar állampolgárságú, valamint – ha nemzetközi 
szerződés máshogy nem rendelkezik – az állandó tartózkodásra jogosító személyi 
igazolvánnyal rendelkező bevándorolt, valamint a magyar hatóságok által menekültként 
elismert gyermekre, fiatal felnőttre és szüleire, 
b) rendkívüli gyermekvédelmi támogatás tekintetében az (a) pontban foglaltakon túlmenően  
az Európai Szociális Kartát megerősítő országok állampolgárainak a külföldiek beutazásáról 
és tartózkodásáról szóló 2001. évi XXXIX. törvény rendelkezései szerint jogszerűen 
Magyarországon tartózkodó gyermekeire; 
c) a Piliscsabán tartózkodó nem magyar állampolgárságú gyermek védelmére is, ha az 
ideiglenes hatályú elhelyezés vagy más ideiglenes hatósági intézkedés elmulasztása a 
gyermek veszélyeztetettségével vagy elháríthatatlan kárral járna. 
(2) A rendelet hatálya Piliscsaba közigazgatási területén működő intézményekre terjed ki. 
(3) E rendelet hatálya kiterjed az Szt. által meghatározott egyes ellátások esetében Piliscsaba 
területén tartózkodó hajléktalan személyekre is, ha  település szintre bejelentkeztek. 



2 

(4) Piliscsaba Nagyközség Önkormányzata által nem kötelező ellátási feladatként vállalt, és 
fenntartott szakosított intézmények ellátási területe Piliscsaba közigazgatási területére terjed 
ki. 
(5) Piliscsabán kívül élő személyek szociális intézményi ellátása iránti igény felmerülése 
esetén az elhelyezés csak a Piliscsabán élő kérelmező hiányában, és Piliscsaba 
Polgármesterének előzetes egyeztetésével történhet. Amennyiben a településen szociális 
intézményi ellátásokat nem lehet biztosítani, akkor a Polgármester intézkedik az elhelyezésről 
más településeken. 
(6) A rendelet hatálya nem terjed ki az óvodai nevelés, az iskolai oktatás–nevelés, a 
kollégiumi nevelés keretében biztosított napközbeni ellátásra, ha az oktatásról szóló –többször 
módosított – 1993. évi LXXIX. törvény 114. §-a alapján ingyenesen igénybe vehető 
szolgáltatások, illetve a 115. §-a alapján térítési díj fizetési kötelezettség mellett igénybe 
vehető szolgáltatások körébe tartozik. 
 
 

II. Fejezet 
 

A gyermekvédelmi személyes gondoskodást nyújtó ellátások 
 

Általános szabályok 
 

3.§ 
 
 
(1) A személyes gondoskodás igénybevétele – a Gyvt. 31. §-ának (1) bekezdése alapján – 
önkéntes, az ellátást igény bevevő kérelmére történik. Cselekvőképtelen személy kérelmét 
törvényes képviselője terjeszti elő, korlátozottan cselekvőképes személy a kérelmét a 
törvényes képviselőjének a beleegyezésével terjesztheti elő. 
(2) A kérelmező a személyes gondoskodás körébe tartozó ellátás igénybevételére irányuló 
kérelmét a Polgármesteri Hivatal Igazgatási Irodájához, a Szociális Gondozó és Családsegítő 
Központ vezetőjéhez valamint a 4.§.(2) bekezdésében meghatározott intézmény vezetőjéhez 
nyújthatja be. 
 

A gyermekjóléti alapellátások 
 

4.§ 
 
(1) A gyermekjóléti alapellátás célja a gyermek testi, értelmi, érzelmi és erkölcsi fejlődésének 
jólétének a családban történő nevelésének elősegítése, a veszélyeztetettség megelőzése és a 
kialakult veszélyeztetettség megszüntetése illetve a gyermek családjából történő kiemelésének 
megelőzése. 
 
Az önkormányzat a következő gyermekjóléti alapellátásokat biztosítja: 

a.) Gyermekjóléti szolgálat 
b.) Gyermekek napközbeni ellátása keretében: 
 - Óvoda 
 - Iskola, napközis foglalkozás 

 
(2) A gyermekjóléti alapellátásokat az önkormányzat (Az önkormányzat a személyes 
gondoskodást nyújtó ellátást a helyi önkormányzatokról szóló 1990. évi LXV. Törvény (81. § 



3 

(1) bekezdése szerint, valamint a 94. § (6) bekezdésének figyelembevételével, más szervvel, 
személlyel kötött ellátási szerződés útján, illetve társulásban biztosítja) valamint az 
önkormányzat által fenntartott óvodák és általános iskola és napközik (a továbbiakban: 
intézmény), közreműködésével biztosítja. 
 
 

A gyermekjóléti szolgáltatás 
 

5.§ 
 
 
(1) A gyermekjóléti szolgáltatás olyan, a gyermek érdekeit védő speciális személyes szociális 
szolgáltatás, amely a szociális munka módszereinek eszközeinek felhasználásával szolgálja a 
gyermek testi és lelki egészségének családban történő nevelkedésének elősegítését, a gyermek 
veszélyeztetettségének megelőzését, a kialakult veszélyeztetettség megszüntetését, illetve a 
családjából kiemelt gyermek visszahelyezését. Az önkormányzat a gyermekjóléti szolgáltatás 
Gyvt. 39. §- ban meghatározott feladatait a Szociális Gondozó és Családsegítő Központ által 
biztosítja.  
(2) A gyermekjóléti szolgálat nevelési, szolgáltatási és gondozási feladatokat lát el, a Gyvt. –
ben meghatározottak alapján együttműködve a gyermekvédelemmel foglalkozó más 
intézménnyel, szervezetekkel, és személyekkel. 
(3) A gyermekjóléti és családsegítő szolgáltatás térítésmentes. 
 
 

A gyermekek átmeneti gondozása 
 

6.§ 
 
 
(1) A gyermekek átmeneti gondozása keretében a gyermek testi, értelmi, érzelmi és erkölcsi 
fejlődését elősegítő, az életkorának, egészségi állapotának és egyéb szükségleteinek megfelelő 
étkeztetésről, ruházattal történő ellátásáról mentálhigiénés és egészségügyi ellátásáról, 
gondozásáról, neveléséről, lakhatásáról (teljes körű ellátás) kell gondoskodni. 
(2) A gyermekek átmeneti gondozását, mint alapellátási feladatát az önkormányzat a 
fenntartásában működő (ha van ilyen) diákotthon, valamint más szervvel kötendő ellátási 
szerződés útján is biztosíthatja. 
A Gyvt. 48. §-a alapján a gyermekek átmeneti gondozása biztosítható a működtető által 
kijelölt helyettes szülőnél, gyermekek átmeneti otthonában vagy családok átmeneti 
otthonában. 
 
 

A gyermekek napközbeni ellátása 
 

7.§ 
 
 
(1) Az önkormányzat a gyermekek napközbeni ellátását a Gyvt. 41. §-ában meghatározottak 
szerint óvoda, általános iskola és napközi keretében szervezi meg. 
 
 



4 

 
Intézményi térítési díjak 

 
8.§ 

 
 
(1) A gyermekjóléti alapellátás keretében biztosított gyermekek napközbeni ellátásáért, 
térítési díjat kell fizetni. 
(2) A gyermekek napközbeni ellátását biztosító intézményekben az alapellátások keretébe 
tartozó szolgáltatások közül csak az étkeztetésre kell étkezési díjat fizetni 
(3) Az intézményi térítési díjat a képviselő testület évente egy alkalommal rendeletben 
állapítja meg.  
Az intézményi térítési díj alapja az élelmezés nyersanyagköltségének egy ellátottra jutó napi 
összege. 
(4) A személyi térítési díjat az adott intézmény vezetője állapítja meg az intézményi térítési 
díj egy napra jutó, általános forgalmi adóval növelt összege, az igénybe vett étkezések száma, 
továbbá a normatív kedvezmények figyelembevételével. 
A személyi térítési díj nem haladhatja meg az intézményi térítési díj összegét. 
(5) Ingyenes ellátást kell biztosítani, ha a térítési díj fizetésre kötelezett jövedelemmel nem 
rendelkezik. 
 
 

Normatív kedvezmények 
 

9.§ 
 
(1) A gyermekétkeztetés esetén a Gyvt. 148.§. (5) bekezdésében meghatározott normatív 
kedvezményt kell biztosítani az ellátottaknak. 
(2) A normatív kedvezmény csak egy jogcímen vehető igénybe. 
(3) Az intézmény vetője az ellátás megkezdésekor, de legkésőbb az ellátás igénybevételétől 
számított 30 napon belül értesíti a kötelezettet a személyi térítési díjról. 
Ha a kötelezett a személyi térítési díjjal nem ért egyet, az értesítés kézhezvételétől számított 8 
napon belül a Polgármesterhez fordulhat. Ebben az esetben a kérelemről határozatban kell 
dönteni. 
(4) A személyi térítési díjat egy havi időtartamra előre kell fizetni. 
(5) A személyi térítési díjat havonta, minden hónap 15 napjáig kell megfizetni. Ha a kötelezett 
a befizetést elmulasztja, az intézményvezető 15 napos határidővel felszólítja az elmaradt 
térítési díj befizetésére. A határidő eredménytelen eltelte esetén az intézményvezető a 
hátralékot nyilvántartásba veszi, és erről tájékoztatja a Polgármestert, aki a térítési díjhátralék 
behajtásáról intézkedik. 
 
 
 
 



5 

 
 
 
 
 

III. Fejezet 
 

A szociális személyes gondoskodást nyújtó ellátások 
 
 

Szociális kerekasztal és szociális fórum 
10.§ 

 
 
(1) A képviselő testület az Szt. 58/b. §.(2) bekezdésében foglaltaknak megfelelően 
szociálpolitikai kerekasztalt hoz létre (továbbiakban: kerekasztal). 
 
(2) A kerekasztal feladata: 
 
 a.) részt vesz a szolgáltatástervezési koncepció kialakításában, 
 b.) folyamatosan figyelemmel kíséri a koncepcióban meghatározott feladatok                              
 megvalósulását, végrehajtását. 
 
(3) A kerekasztal félévente legalább egy alkalommal ülést tart. 
 
(4) A kerekasztal tagjai: 
 

Piliscsaba Nagyközség Önkormányzat Szociális bizottságának elnöke, 
Önkormányzat Szociális Gondozó és Családsegítő központjának vezetője, 
Silo Társas Otthon vezetője 
Háziorvosok, Védőnők 

 
(5) A kerekasztal vezetője: Piliscsaba Nagyközség Önkormányzat Polgármestere. 
  
(6) A Szociális Fórum évente legalább egy alkalommal ülésezik, a Polgármester hívja össze. 
    Fő feladata: A szociális és gyermekjóléti területet érintően az információk cseréjének 

biztosítása az érintettek között.  
    A Fórum tagjai: A piliscsabai székhelyű nevelési és oktatási intézmények vezetői, a 
szociális és gyermekvédelmi ellátásokat biztosító intézmények vezetői, a tevékenységgel 
érintett civil szervezetek, alapítványok, egyesületek, társaságok vezetői. 
 
 

A személyes gondoskodás formái 
 

11.§ 
 
 
(1) Az önkormányzat a szociálisan rászorultak részére személyes gondoskodást nyújtó ellátást 
biztosít a Szociális Gondozó és Családsegítő Központ közreműködésével. 
 



6 

(2) A személyes gondoskodás formái: 
 

     a.) étkeztetés 
     b.) házi segítségnyújtás 
     c.) kiegészítő szolgáltatása: jelzőrendszeres házi segítség nyújtás. 

d) családsegítés 
 e.) speciális alapellátási feladatok: 
       -pszichiátriai ellátás 
 -támogató szolgálatok: fogyatékos személyek és szenvedélybetegek 

részére 
     f.) utcai szociális munka. 

(3) Időseknek napközbeni ellátását nyújtó intézményi szolgáltatás:                                                                                   
Idősek klubja 
(4) Az Szt. 86-87 §-aiban foglalt kötelezettség teljesítése az alábbiak szerint történik az 
Szt.134.§-ban foglaltak alapján: 
 
                           a.) személyi feltételek tekintetében legkésőbb 2005. december 31.-ig 
                           b.) szakképzettségi feltételek tekintetében legkésőbb 2005. december 31.-ig 
                           c.) tárgyi feltételek biztosítása legkésőbb 2008. december 31.-ig 
 
 

Eljárási szabályok 
 

12.§ 
 
(1) A személyes gondoskodást nyújtó szociális ellátások igénybevétele önkéntes, az ellátás az 
igénylő kérelmére történik. 
(2) Az ellátás iránti kérelmet az intézmény vezetőjéhez vagy a Polgármesteri Hivatal 
Igazgatási Irodájánál, illetve ügyfélszolgálatán kell benyújtani.  
(3) Az ellátás igénybevételre irányuló kérelmet – a családsegítés kivételével – a személyes 
gondoskodást nyújtó szociális ellátások igénybevételéről szóló 9/1999. (XI. 24) SZCSM 
rendelet 1. számú melléklete szerinti formanyomtatványon kell benyújtani. A kérelemhez 
csatolni kell a kereseti és jövedelemi viszonyra vonatkozó igazolásokat. 
(4) Az intézményvezető a kérelmeket nyilvántartásba veszi, és a kérelem beérkezésének 
sorrendjében gondoskodik az ellátásról. Amennyiben a kérelmező helyzete indokolja az 
intézményvezető a felvételről azonnal gondoskodik. 
Ha az ellátás igénybevételére irányuló kérelem azonnal nem teljesíthető, úgy egyszerűsített 
előgondozást kell végezni. Indokolt esetben intézményi elhelyezésről kell gondoskodni. 
Az intézményvezető ellátást elutasító határozata ellen felülvizsgálati kérelem nyújtható be a 
polgármesterhez. 
A polgármester ellátást elutasító határozata ellen a képviselő-testülethez lehet fellebbezést 
benyújtani. 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

Térítési díjak 
 

13.§ 
 
(1) A házi segítségnyújtásért, gondozásért térítési díjat kell fizetni. A havonta fizetendő 
személyi térítési díjat az intézményi óradíj és a gondozásra fordított tényleges idő szorzata 
adja. 
(2) A házi segítségnyújtás személyi és gondozási díja: 
  a.) az öregségi nyugdíj legkisebb összege alatt térítés mentes, 
  b.) az öregségi nyugdíj legkisebb összegének 150 %-ig a gondozási óradíj 10 %/óra, 
  c.) az öregségi nyugdíj legkisebb összegének 150 %-a felett a gondozási óradíj 15 %/óra. 
   
(3) A hatáskör gyakorlását a képviselő testület a polgármesterre ruházza át. 
A polgármester határozattal dönt a megállapított, de a kötelezett által vitatott térítési díjról. 
 
 

Méltányossági jogkör gyakorlása 
 

14.§ 
 

(1) A személyi térítési díj csökkenthető vagy elengedhető, ha az ellátást igénylő piliscsabán 
lakik, illetve tartózkodik, valamint a térítési díj fizetésre kötelezett családjában az egy főre eső 
rendszeres havi jövedelem az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegét nem éri el, 
vagy az ellátást igénybe vevő a térítési díjat önhibáján kívül megfizetni nem képes szociális, 
vagyoni és lakhatási körülményeire tekintettel. 
A személyi térítési díj elengedésére vagy csökkentésére irányuló kérelmeket – az intézmény 
vezetőjének előkészítését követően a polgármester bírálja el. 
 
 
 

Hatályba léptető és záró rendelkezések 
 

15.§ 
 
(1) E rendelet 2005. január 1-jén lép hatályba azzal, hogy rendelkezéseit a folyamatban lévő 
ügyekre is alkalmazni kell, amennyiben az az ügyfélre kedvezőbb. 
(2) E rendeletben foglalt alapellátási formák biztosításáról folyamatosan, de legkésőbb 2007. 
december 31.-ig kell gondoskodni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 

 
 
(3) E rendelet hatálybalépésével egyidejűleg hatályát veszti Piliscsaba Nagyközség 
Önkormányzata Képviselő-testületének a gyermekvédelmi és szociális személyes 
gondoskodásról és gyermekvédelmi igazgatásról, a pénzbeli és természetbeni helyi szociális 
ellátásról szóló 18/2004. (IV. 27.) ÖKT. rendeletének 83.§ - 101.§-a. 
 
Piliscsaba, 2004. december 17. 
 
 
 
 
 
 
       Vincze Józsefné dr.                                                                   Manek  János 
  jegyző        polgármester                                                                              
 
 
 
 
 A rendelet hirdetőtáblán történő kifüggesztéssel kihirdetve: 
 
Piliscsaba, 2004. december 22. 
 
 
 
 
       Vincze Józsefné dr. 
        jegyző 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



9 

  
 

Tartalomjegyzék

I. Fejezet .......................................................................................................................................... 1 
A rendelet célja ........................................................................................................................... 1 
A rendelet hatálya ....................................................................................................................... 1 

II. Fejezet .....................................................................................................................................     2 
A gyermekvédelmi személyes gondoskodást nyújtó ellátások ....................................................... 2 

A gyermekjóléti alapellátások .................................................................................................... 2 
A  gyermekjóléti szolgáltatás ..................................................................................................... 3 
A gyermekek átmeneti gondozása .............................................................................................. 3 
A gyermekek napközbeni ellátása .............................................................................................. 3 
Intézményi térítési díjak ............................................................................................................. 4 
Normatív kedvezmények ............................................................................................................ 4 
III. Fejezet ................................................................................................................................... 5 
A szociális személyes gondoskodást nyújtó ellátások ................................................................ 5 
A személyes gondoskodás formái .............................................................................................. 5 
Eljárási szabályok ....................................................................................................................... 6 
Térítési díjak ............................................................................................................................... 7 
Méltányossági jogkör gyakorlása ............................................................................................... 7 
Hatályba léptető és záró rendelkezések ...................................................................................... 7

 
 


